
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 77Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
Sindicância Administrativa – PORTARIA nº 244/2019-GAB/IMETROPARÁ – 
Processo Protocolado  no Sistema de Gestão Integrada do INMETRO – SGI 
sob o  nº 635/2019 -201904325.
APROVO o parecer jurídico nº 083/2019 – PROJU-IMETROPARÁ;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada através da 
PORTARIA nº 244/2019-GAB/IMETROPARÁ de 01 de novembro de 2019, 
publicada no diário ofi cial nº 34027 de 05 de novembro de 2019 e aplico a 
penalidade de REPREENSÃO apurada nos autos do processo nº 635/2019, 
nos termos do item II do art. 201 da Lei Estadual nº 5.810/1994, com base 
no Art. 177, IV da referida Lei como aponta o Relatório Final
 Belém-Pa, 18/12/2019
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 509740
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, 
no exercício de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Estadual n° 
7.756/2013 e suas alterações, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado do pro-
cedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, destinada à Aquisi-
ção de 81 GPS DE NAVEGAÇÃO, para atender necessidades do NEPMV, con-
forme especifi cações constante no Termo de Referência – anexo I do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 007/2019 – NEPMV, que teve seu objeto adjudica-
do, conforme planilha abaixo: # Item: 01 | # Empresa Vencedora: SCHMI-
DT EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA | # C.N.P.J.: 02.631.972/0001-
00 | # Valor Global (R$): R$ 170.100,0000 | Belém-PA, 18 de dezembro de 
2019 |AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 509643
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2019– CV Nº 04/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
EDIFICAR PRESTADORA DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 
17.423.980/0001-16
OBJETO: Execução da Construção de Praça Pública em Monte Alegre/PA
VIGÊNCIA: 19/12/2019 à 16/06/2020
VALOR: R$ 250.722,11
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01832
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 
0101/0301/0106/0306/6101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
TRAVESSA AUGUSTO MONTENEGRO, 106, BAIRRO DA PAZ, CEP 68.130-
000 – PRAINHA/PA.
Telefone: (93) 98422-1533

Protocolo: 509836
EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2019– TP Nº 04/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS construtor e Incoroporadora Ltda Epp - CNPJ 02.040.696/0001-05
OBJETO: Execução de serviços de uma Caixa d’água na Colônia do Prata, 
no Município de Igarapé-Açú/PA.
VIGÊNCIA: 19/12/2019 à 19/09/2020
VALOR: R$ 685.475,66
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01822
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 10.302.1427.8229 449051 
0103/0303/0124
FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, Sala B, 381, Telégrafo, CEP: 66.11055, Belém/PA.
Telefone: (91) 3254-6136

Protocolo: 509953
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 33/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Curuá– CNPJ 01.613.319.0001-55
Objeto: Cooperação técnica entre a SEDOP e o município de Curuá, para 
realização de etapas técnicas destinadas a concepção do plano municipal 
de saneamento básico, em conformidades com a politica nacional de sa-
neamento, Lei nº 11.445/2007, politica  nacional de resíduos sólidos  lei 
nº 12.305/2010 e Politica Estadual de Saneamento Básico nº 7.731/2013.
Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2020
Foro: da Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 18/12/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
JOSÉ VIEIRA DE CASTRO
Ordenador Responsável:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 509591
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 933/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2019/628302, de 13/12/2019, 
e termos do Memorando nº. 21/2019/DIFIS, de 17/12/2019.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes na PORTARIA nº 
928/2019, de 17/12/2019, publicada no DOE nº 34.063, de 18/12/2019, 
01 (uma) diária a servidora BARBARA ATHAYDE BRILHANTE, matrícula 
nº. 54193594/3, ocupante do Cargo de Coordenador, em razão do seu 
deslocamento aos Municípios de Jacareacanga e Itaituba/PA, no período 
de 13/12/2019 a 15/12/2019, alterado para 13/12/2019 a 16/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 509824
PORTARIA Nº. 929/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/634313, de 18/12/2019-
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II/Chefe de Gabinete- Interino.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado, Sr. Benedito Ruy Santos 
Cabral, para entrega da obra do Monumento de São Benedito no município 
de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 18/12 a 19/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 509603
PORTARIA Nº. 930/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/632010, de 17/12/2019 
– NUCOM/SEDOP;


